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1 ÚVOD

Počátky mezilidské komunikace sahají až do pravěku, kdy jejím základem byly

zvuky a posunky, které se staly nezbytnými pro život v tlupách. Již člověk rozumný

dokázal mluvit souvislou řečí. Spolu s komunikací tváří v tvář se rozvíjela i komunikace

na dálku, ať se jednalo pouze o přenášení zvuků, nebo o sdělování, ve kterém si lidé dávali

signály pomocí kouře. Od té doby komunikace prochází neustálým vývojem,

od mluveného slova jsme pomalu přešli k písemnému styku. V dnešní době chceme-li

spolu hovořit, už na sebe nepotřebujeme vidět, stačí jen vytočit telefonní číslo a hovoříme,

s kým chceme. Doba ale již došla tak daleko, že není třeba telefonovat, stačí poslat krátkou

zprávu z mobilního telefonu, skypu, facebooku nebo jiných sociálních sítí. Tyto sítě stále

více nahrazují přímou komunikaci, a to především u dětí školou povinných, což v mnoha

případech komplikuje jejich vývoj.

Komunikace se během svého vývoje stala nejdůležitějším nástrojem člověka, který

slouží ke sdělování informací, myšlenek ale i pocitů. Díky komunikaci dochází

k utváření a pěstování mezilidských vztahů.

V dnešní době, jak už bylo výše nastíněno, je často mezilidská komunikace

nahrazována masovou a elektronickou komunikací. Tato změna je velmi patrná v běžném

i rodinném životě. O to větší význam získává pedagogická komunikace, neboť žák ve škole

tráví významnou část svého času. Učitel hraje v životě žáka důležitou roli. Prostřednictvím

verbálního a neverbálního projevu realizuje jeho vzdělávání a výchovu. Lidé by si měli

uvědomit, že komunikují nejen slovy, ale hlavně gesty. Ta prozradí o myšlenkách

a postojích mnohem více než slova.

Jak je jazyk důležitý, zmínil ve své knize i Gibson (1992, s. 90-91) (přeloženo

autorkou), který říká: „Kouzlo a síla jazyka utvářející a udržující náš svět jsou často

podceňovány. Nyní žijeme ve světě slov, ne ve světě věcí. Definovali jsme jazyk jako tělo

slov a systém pravidel pro jejich užití, které je dohodnuto v řečovém společenství. Jazyk

se stává hlavním prostředkem, kterým lidé sdělují své zprávy.“

Ve své diplomové práci jsem se tedy zaměřila na problematiku komunikace učitele

s žáky a mým cílem je zjistit zastoupení a používání jednotlivých způsobů komunikace

během výuky na 1. stupni ZŠ.
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Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. V teoretické části se nejprve

věnuji základním pojmům komunikace, interakci mezi subjekty komunikace a sociální

komunikaci. Dále se zaměřuji na pedagogickou komunikaci, na její charakteristiku, funkce

a aktéry či pravidla. Důraz kladu na verbální a neverbální komunikaci, zejména na její

základní složky, kterými jsou monolog a dialog, paralingvistické a extralingvistické

prostředky.

Hlavním cílem praktické části je zmapování využití prostředků a způsobů verbální

a neverbální komunikace ve třídě, k čemuž využívám Flandersův systém, přičemž základní

zdroj dat spatřuji v pořízení videozáznamu vyučovacích hodin.
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2 KOMUNIKACE

2.1 POJEM KOMUNIKACE

„Komunikace je činnost, kterou uskutečňují lidé (ale i zvířata, stroje a jiná

zařízení).“ Gavora (2005, s. 10)

Komunikace patří k základním potřebám člověka. Gavora (2005, s. 9) uvádí,

že slovo komunikace pochází z latinského slova communicare, což v překladu znamená

informovat, oznamovat, radit se s někým.

Vymezení pojmu komunikace není jednoznačné, v literatuře se setkáváme

s několika podobami definic, např. pedagogickými, lingvistickými, technickými,

psychoterapeutickými a dalšími.

V Pedagogickém slovníku lze nalézt význam slova komunikace jako sdělování

informací, myšlenek, pocitů a dorozumívání (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 130).

Gavora (2005, s. 9) vymezuje komunikaci do třech hlavních okruhů. V prvním

nejjednodušším vymezení definuje komunikaci jako dorozumívání, které je odvozeno

od slova dorozumění, což označuje pochopení se, shodu myšlenek. Podmínky komunikace

jsou následující: lidé by si měli rozumět, mluvit stejným jazykem, hovořit o jedné věci

a dosáhnout myšlenkového souladu.

Ve druhém vymezení charakterizuje komunikaci jako sdělování, které chápeme

jako informování, podávání poznatků, obeznámení se se svými pocity, postoji, názory

apod. V tomto vymezení komunikace je zapotřebí druhý člověk – adresát informace.

Třetí vymezení komunikace popisuje Gavora jako výměnu informací mezi lidmi.

Komunikace probíhá mezi dvěma komunikujícími, kdy jeden vyšle informaci, druhý

ji přijme a dále si vzájemně úlohy vymění, informace zároveň analyzují a porozumí jim.

Z toho vyplývá, že komunikace se vyznačuje obousměrností.

Watzlawick (1999, s. 18) zdůrazňuje, že komunikaci a chování vnímá jako

synonyma. „Z tohoto pragmatického pohledu není potom komunikací jenom řeč, nýbrž

veškeré chování, a každá komunikace - včetně komunikačních aspektů jakéhokoliv kontextu

- ovlivňuje chování.“
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Nakonečný (2009, s. 288) považuje komunikaci za sociální akt, který může být

jednosměrný, nebo druh interakce. „V tomto smyslu komunikace jako druh sociální

interakce znamená jednostranné sdělování nebo vzájemnou výměnu informací. Jejím

prostředkem jsou nejen slova a gesta, ale chování vůbec, a tak je komunikace nejen

již rozvinutou sociální interakcí, ale také jejím předpokladem.“

Existuje mnoho definic komunikace, někteří autoři zdůrazňují stránku logickou,

jiní obsahovou. Mikuláštik (2003, s. 19) shrnul nejdůležitější vlastnosti komunikace

do třech bodů: nezbytnost komunikace k efektivnímu sebevyjadřování; komunikace jako

přenos a výměna informací v mluvené, písemné, obrazové či činnostní formě probíhající

mezi lidmi, což se projevuje nějakým účinkem; komunikace je výměnou významů mezi

lidmi pomocí běžného systému symbolů.

2.2 INTERAKCE MEZI SUBJEKTY KOMUNIKACE

S komunikací souvisí pojem interakce. Interakcí rozumíme vzájemné působení

a ovlivňování. Zde pokládáme za důležité upozornit na slovo vzájemné, neboť vždy

probíhá oboustranné působení. Za interakci považujeme každý mezilidský styk,

ať už v podobě pohledů dvou lidí nebo typičtější aktivní interakce. Autor dále zmiňuje jako

hlavní nástroj jazyk, dále obrazové symboly (obrázky, loga) a neverbální prvky. Kromě

slovní interakce také poukazuje na výskyt interakce zprostředkované konáním, činy,

předměty apod., ale i prostřednictvím médií. (Gavora, 2005, s. 9-10).

Vybíral (2005, s. 28) definuje mezilidskou komunikaci jako interakci pomocí

symbolů, kam zařazuje jazyk, gesta, naznačující mimiku apod.

2.3 SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

Zkoumáním a popisováním komunikace mezi lidmi, neboli interpersonální

komunikací, se zabývá sociální komunikace.

Mareš a Křivohlavý (1989, s. 18-19) považují sociální komunikaci za společného

jmenovatele: společné činnosti, vzájemného působení a mezilidských vztahů.
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Gavora (2005, s. 14) upozorňuje především na kvalitativní stránku informace,

což znamená jaký vliv má informace na člověka, na jeho názory, dovednosti, postoje apod.

Charakter komunikace ovlivňují nálady, citové stavy a také kdo s kým komunikuje.

2.3.1 FUNKCE MEZILIDSKÉ KOMUNIKACE

Mikuláštík (2003, s. 21-22) rozlišuje následující funkce komunikace a zároveň

upozorňuje na časté překrývání těchto funkcí:

 funkce informativní – jde o předávání informací, dat, faktů mezi lidmi

 funkce instruktivní – je totožná s funkcí informativní, ale navíc obsahuje

vysvětlení významů, postupu, návodu atd.

 funkce přesvědčovací – hlavním cílem této funkce je působení na člověka

se záměrem o jeho změnu názorů, postojů, konání, apod.

 funkce posilovací a motivující – tato funkce je úzce spjata s funkcí

přesvědčovací, mluvíme o posilování pocitů sebevědomí, vztahu k něčemu

atd.


[…]


Ž: Podle toho, že se to rýmuje.

U: Správně. Kdo to ví, co to znamená rýmovat se? Honzíku.

Ž: No, že jakoby.

U: Kde se rýmy používají?

Ž: Když to jako se, když se to k sobě hodí.

U: Ano. Správně. Když se to k sobě hodí. Paráda. Takže teďko další otázka. Doufám, že už

máte všichni dvě hvězdičky za to, že jste správně odpověděli. Tak. Jaké má tlapky?

ŽŽ: Černé.

U: (kroutí hlavou)
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ŽŽ: Malé.

U: A zase se zeptám. Beruško, jaké má tlapky?

Ž: Malé.

U: Co myslíš ty, Adélko?

Ž: Malé.

U: Co myslí Daník?

Ž: Malé.

U: Správně jste to přečetli. Takže všichni, kteří věděli malé, udělají si hvězdičku.

ŽŽ: (povídají si)

U: K té kočičce. Co má ta kočička ostrého?

ŽŽ: Drápky.

U: Dobře. Tak, kdo to věděl, udělá si také hvězdičku.

ŽŽ: (povídají si, kolik už mají hvězdiček)

U: Co má kočička červeného?

ŽŽ: Mašli.

U: (kýve hlavou) Správně. Kolikátá je to hvězdička?

ŽŽ: Pátá.

U: Správně. A proč tu mašli má?

ŽŽ: Aby ji našli.

U: Dobře, tak to je šestá hvězdička, kdo pracoval správně.

ŽŽ: Jó.

U: Teď poprosím dva žáky, aby mi napsali slova, která jsme doplnili do té básničky. Tady

jsou křídy. Takže první slovo doplní Bára a druhé slovo Klárka.

ŽŽ: (jdou k tabuli)

Ž: Psace?

U: Psace. Ostatní kontrolují, jestli jste to slovo napsali.

ŽŽ: Psace?

U: Nevykřikuj (prst si dává před ústa), máš ruku. Ostatní.

Ž: Co mám psát?

U: Tak ty tady napiš očka a ty drápky. Ostatní kontrolují, jestli to napsali dobře.

Ž: Malé o?

U: Malé o, očka a drápky jsme doplňovali. Kontrolujte si.

ŽŽ: (2 žáci píší na tabuli, ostatní do sešitu)

U: Tak přečti nám svoje slovo, Barborko. Děti, má to Barborka správně napsáno?

ŽŽ: Jó.

U: Tak jí můžeme zatleskat.

ŽŽ: (tleskají)

U: Klárka. Co napsala Klárka?

Ž: Očka.

U: (kroutí hlavou) Ale jdi. Klárka nenapsala

ŽŽ: Drápky.

U: (zdvihá prst) Něco tam Klárce chybí.

ŽŽ: y

U: Báro, posaď se.

ŽŽ: y tě tam chybí.

U: Ne, nevykřikujeme, já vím, že jste si před tím vykřikli, ale teď už se hlásíme.

ŽŽ: (se hlásí)

U: Vyber si, Klárko, kdo ti poradí.

Ž: (dopisuje i)
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U: Tak. A já ti ještě poradím, že tam bude tvrdé y. Ypsilon. Jo, tak tu tečku takhle

smažeme a ty tam doplň to ypsilon. A kdo to takhle napsal a má to správně? Kdo to napsal

jinak, opraví si podle tabule. Které kočičce se tahle kočička z básničky podobá? Já jsem

vám říkala, že naše babička má Janečka a Vendulku. Podobá se ta kočička z básničky

Janečkovi nebo Vendulce?

ŽŽ: Janečkovi.

U: Říkala jsem, Janeček je bílý strakatý a Vendulka je černá.

ŽŽ: Vendulce.

U: Kdo si myslí, že Janečkovi, zvedne ruku.

ŽŽ: (někteří se hlásí)

U: Kdo si myslí Vendulce, zvedne ruku.

ŽŽ: (někteří se hlásí)

U: Proč si, Honzíku, myslíš, že Janečkovi?

Ž:(odpovídá, ale není mu rozumět)

U: Proč myslíte, že Vendulce? Třeba Filipe?

Ž: Já nevím.

U: Kdo dobře poslouchal, tak ví. Adame.

Ž: Protože je černá.

U: Správně. Protože je černá a Vendulka je také celá černá. Takže podle básničky teď

správně tu kočičku vybarvíme. Tu básničku si všichni společně přečteme a pak ji

vybarvíme. Takže první řádek čtou všechna děvčata.

ŽŽ: Naše černá kočka.

U: Druhý řádek chlapci.

ŽŽ: Má zelená očka.

U: A nakreslíme to, co jsme četli.

Ž: A kde to máme nakreslit?

U: No, přeci tady.

Ž: Ale nakreslit?

U: Vybarvit.

ŽŽ: (na něco se ptají)

U: Vybarvujeme. Podívejte, já tady. Jenom to, co čteš, vybarvíš. A zatím jsme si přečetli

jenom dvě věci. Naše černá

U+ŽŽ: Kočka, má zelená očka.

ŽŽ: (vybarvují)

U: Naše černá kočka, má zelená očka (kreslí kočku na tabuli)

ŽŽ: (povídají si)

U: (dává prst k ústům) Pššt. Máme?

ŽŽ: Né.

U: Další řádek přečtou děvčata. Čtyři

ŽŽ: Čtyři malé tlapky.

U: Ano. Čtyři malé tlapky. A kluci přečtou další řádek.

ŽŽ: Také ostré drápky.

U: Ano. (dokresluje kočku) Takže přikreslíme ostré

ŽŽ: drápky (kreslí)

U: (chodí mezi žáky) Poslední řádek, čte celá třída dohromady.

ŽŽ: Má červenou mašli, aby ji našli.

U: Našli. Červenou mašli tam půjde přimalovat třeba tady Honzík.

Ž: (maluje na tabuli kočce mašli)
