**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta práce)**

**Práci předložil(a) student(ka):** Jana Švolbová

**Studijní zaměření:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Název práce:** Komunikace mezi učitelem a žákem na 1. stupni 26. ZŠ v Plzni

**Oponent práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem diplomové práce Jany Švolbové bylo analyzovat pedagogickou komunikaci v jedné třídě 1. stupně vybrané ZŠ z hlediska druhu a způsobů komunikace. S využitím souboru kategorií podle Flandersa byl výtčený cíl naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

V teoretické části práce vymezuje pojmy související s oblastí pedagogické komunikace. Jsou zmíněny všechny aspekty komunikace i související fenomény (klíma, vyučovací metody apod.). Praktická část obsahuje analýzu pedagogické komunikace několika vyučovacích hodin ve vybrané třídě 1. stupně ZŠ. Pro analýzu byl využit mírně upravený koncept pozorování podle Flandersa. Pohled vyučujícího, získaný metodou dotazování, doplňuje hlavní výzkumnou aktivitu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Stavba práce i členění textu jsou přehledné, autorka se vyjadřuje srozumitelně a přiměřeně odborně. Oceňují přílohy práce - jsou zde jednak nahrávky sledované výuky, ale i transkripce analyzovaných hodin, které lze dále využít jako cenný empirický, případně didaktický materiál. Seznam literatury je dle normy, obsahuje také cizojazyčné zdroje.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Autorka se zaměřila ve své práci na studium toho nejpodstatnějšího v oblasti pedagogiky – na vlastní průběh vyučovacího procesu. Ocenit nutno také hlavní aktérku sledovaných procesů spolupracující učitelku.

Mám mírné výhrady ke obsahu teoretické části – je obsahově hodně košatá, což je v mírném rozporu s jistou „střídmostí“ souboru kategorií Flandersova systému pozorování.

V praktické části je nadbytečně (spíše mylně) použit termín hypotéza – autorčina východiska ale jednak nesplňují charakteristiku hypotéz a jednak v kvalitativním přístupu a vzhledem k designu výzkumné činnosti by použití hypotéz bylo i neorganické.

Předloženou práci lze chápat jako cenný příspěvek k tomu, aby nás zajímala vlastní realita edukačního procesu ve škole. Autorka zvolila poměrně náročnou a pracnou cestu zkoumání, kterou solidně zvládla. Při tvorbě práce prokázala i další dovednosti a kompetence odpovídající absolventu oboru. Shromážděný materiál lze i dále využít, bylo by dokonce žádoucí na její práci přímo navázat a získat pro dosažené výsledky širší kontext. Práci doporučuji k obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu navrhuji níže uvedené hodnocení.

**5. OTÁZKY A PŘÍPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

Doplňte při obhajobě základní informace o Flandersově systému (vznik, vývoj, využití u nás)

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

v ý b o r n ě

**Datum:** 14.5.2013

**Podpis:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.